
quarta-feira, 11 de fevereiro de 2009 13Diário Oficial Executivo  1
20520-080 - RJ
Data da Publicação: 11/02/2009

PORTARIAS
PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
Portaria nº. 026/2009
Belém, 09 de fevereiro de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006.
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de Dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I-                     HOMOLOGAR o resultado do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estágio 
Probatório, da servidora abaixo listado, devidamente submetida 
e aprovada com o respectivo conceito:

SERVIDOR MATRÍCULA CARGO RESULTADO 
FINAL

N° DO 
PROCESSO

FERNANDA MATOS 
CARNEVALI DE 
ARAÚJO

57173499-1
Técnico 
Previdenciário A Excelente 2008/315705

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará
Portaria nº. 027/2009
Belém, 09 de fevereiro de 2009.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e 
ainda processo nº. 2009/28473.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, a servidora ELOISA QUEIROZ 
ARAUJO, matrícula 55588079-1, ocupante do cargo de 
Secretária de Gabinete, a contar de 01 de março de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 006/2008
Nº do Termo Aditivo: 2º TERMO ADITIVO
Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE ALMEIRIM
Onde se Lê: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por 
90 (sessenta) dias a contar de 28/01/2009 a 29/04/2009
Leia-se: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por 90 
(noventa) dias a contar de 28/01/2009 a 29/04/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 011/2008
Nº do Termo Aditivo: 2º TERMO ADITIVO
Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE JURUTI
Onde se Lê: Prorrogação do prazo de vigência por 60 (sessenta) 
dias a contar de 03/02/2009 a 06/04/2009
Leia-se: Prorrogação do prazo de vigência por 90 (noventa) dias 
a contar de 03/02/2009 a 04/05/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 009/2008
Nº do Termo Aditivo: 2º TERMO ADITIVO
Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE XINGUARA
Onde se Lê: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por 
60 (sessenta) dias a contar de 02/02/2009 a 06/04/2009
Leia-se: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por 90 
(noventa) dias a contar de 02/02/2009 a 04/05/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 008/2008
Nº do Termo Aditivo: 2º TERMO ADITIVO
Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE XINGUARA
Onde se Lê: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por 
60 (sessenta) dias a contar de 02/02/2009 a 06/04/2009
Leia-se: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por 90 

(noventa) dias a contar de 02/02/2009 a 04/05/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 003/2008
Nº do Termo Aditivo: 2º TERMO ADITIVO
Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE ALMEIRIM
Onde se Lê: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por 
90 (sessenta) dias a contar de 28/01/2009 a 29/04/2009
Leia-se: Prorrogação do prazo de vigência do convênio por 90 
(noventa) dias a contar de 28/01/2009 a 29/04/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 004/2008
Nº do Termo Aditivo: 2º TERMO ADITIVO
Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE MARABÁ
Onde se Lê: Prorrogação de prazo de vigência do Convênio por 
60 dias a contar de 28/01/2009 a 30/03/2009
Leia-se: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por 90 
(noventa) dias a contar de 28/01/2009 a 29/04/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Convênio: 007/2008
Nº do Termo Aditivo: 2º TERMO ADITIVO
Partes: SEDURB & MUNICÍPIO DE XINGUARA
Onde se Lê: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio por 
60 (sessenta) dias a contar de 02/02/2009 a 06/04/2009
Leia-se: Prorrogaçao do prazo de vigência do Convênio por 90 
(noventa) dias a contar de 02/02/2009 a 04/05/2009
Ordenador Responsável: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 115/2009, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidora: TELMA RITA DE OLIVEIRA CABRAL
Matrícula: 55587288/2
Cargo: Técnica em Gestão de Infra-Estrutura  
Origem: Belém
Destino: Santa Luzia do Pará 
Dia: 12/02/2009
Nº. de diárias: ½  (meia) 
Objetivo: Visita técnica a obra do município – Emendas 
Parlamentares.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
PORTARIA Nº 114/2009, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Elinaldo Silva Ferreira
Mat: 55589098/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém 
Destino: Santa Luzia do Pará
Dia: 12/02/2009                   
Nº. de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para o técnica desta 
secretária que irá ao referido municipio com objetivo de fazer 
visita técnica à obra do município – Emendas Parlamentares.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano.
PORTARIA Nº 116/2009, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Jesualdo Antonio de Souza Monteiro 
Matrícula: 57196443/1    
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Salinas
Período: 12/02 a 13/02/2009                         
Nº. de diárias: 1 e  ½ (uma e meia)
Objetivo: Acompanhar visita técnica no intuito de viabilizar 
estudos para elaboração do Projeto de Resíduos Sólidos.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
PORTARIA Nº 117/2009, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Jesualdo Antonio de Souza Monteiro 
Matrícula: 57196443/1    
Cargo: Técnico 
Origem: Belém 
Destino: Altamira
Período: 14/02 a 20/02/2009                         
Nº. de diárias: 6 e  ½ (seis e meia)
Objetivo: Participar da 1ª, 2ª e 3ª consulta pública do PDRS 
(Plano de Desenvolvimento Regional Sustentável) do Xingu, no 
decorrer da semana.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
PORTARIA Nº 118/2009, DE 10  DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: João da Silva Martins Filho
Matrícula: 5823129/2    
Cargo: Gerente
Origem: Belém 
Destino: Nova Esperança do Piriá, Capitão Poço e Mãe do Rio
Período: 10 à 13/02/2009                         
Nº de diárias: 3 e ½  (três e meia)
Objetivo: Participar juntamente com os técnicos do CPC Renato 
Chaves nas perícias dos projetos existentes para retomada pelo 
PAC.

ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA Nº 119/2009, DE 10 DE FEVEIRO DE 2009.
Servidor: OSVALDO COSTA MONTEIRO
Matrícula: 57196496/1
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura 
Origem: Belém
Destino: Bagre
Período: 10 a 13/02/2009
Nº. de diárias: 03 e ½  (três e meia) 
Objetivo: Participar juntamente com os técnicos do CPC Renato 
Chaves nas perícias dos projetos existentes para retomada pelo 
PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: PRIMEIRO
Nº do Contrato: 027/2008
Objeto do Contrato: Execução de obra de micro sistema de 
abastecimento de água tratada,no bairro de aparecida Zona 
urbana no municipío de Aurora do Pará
Valor do Contrato Original: R$ 58.670,24
Modalidade de Licitação: Convite 011/200CEL
Partes: SEDURB & ART ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
execução e vigência, onde  o prazo de execução fica prorrogado 
por 60 dias a contar de 08.12.08 a 05.02.09 e a vigência é de 
02.01.2009 à 05.03.2009
Valor: R$ ****************************
Data da Assinatura: 08/12/2008
Vigência do Aditamento: 02/01/2009 a 05/03/2009
Dotação Orçamentária: *******************************
Fonte de Recurso: ***********************************
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Aditivos Anteriores: Não houve
Endereço do Contratado: Av. Bernardo Saião nº 4439 Sala D, 
CEP- 66075-150 Belém-Pa
Data da Publicação: 08/09/2008

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 112/2009, 

PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.356 DE 10/02/2009. 
Onde se lê: 57196530/1
Leia-se: 57196531/1

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 111/2009 

PUBLICADA NO D.O.E  Nº. 31.356 DE 10/02/2009. 
Onde se lê: 57196530/1
Leia-se: 57196531/1
PORTARIA Nº 120/2009, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: EDUARDO JOSÉ ANDRADE DE MORAES
Matrícula: 57188591/1
Cargo: Motorista 
Origem: Belém
Destino: Capitão Poço e Capanema
Período: 11 a 12/02/2009
Nº. de diárias: 1 e  ½  (uma e meia) 
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDURB para o Técnico da 
SEOP, Elizeu Alves, com objetivo de elaborar Laudo técnico de 
Avaliação dos imóveis do PAC.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 03/08– COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
–COSANPA.
PARTE CONTRATADA: ANTONIO C. DE SOUZA, CNPJ no 
07.307.697/0001-97
OBJETO: Prestação de Serviços Técnicos Especializados de 
Manutenção de 10 (dez) Motores Elétricos da Unidade de 
Negócios do Tocantins – INITO, e em 26 (vinte e seis) Motores 
Elétricos da Unidade de Negócios Nordeste – UNINE
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico No 006/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 180 (cento e oitenta) dias a partir da 
entrega da Ordem de Serviço
VALOR DO CONTRATO: R$ 62.422,22
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: COSANPA- Contas nºs 
4171136999200 - subconta 40-301100 e 4171136999300 – 
subconta 40-301100
ADITIVOS ANTERIORES:


